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PARLAMENTUL ROMÂNIfl

SENATUL CAMERÁ DEPUTAŢILOR

LEGE

pcntru modificarea şi comp!etarea Lcgii nr. 22712015 privind Codul fiscal, precum i a

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 9712005 privind evidenţa, đomiciliul, reedinţa i actele

dt iđentitate aJe cetăţenilor roniâni

Parlamentul României adoptă prezent2 lege. -

Art. L - Legea nr. 227/2015 privhid Codul Iscal, publicată în Monitrul Oĺkial al României,

Partea Í, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificările $ completările ulterioarc, se modifică şi

se complctează după cum urmează:

1. La articolul 64, alineatul (1), litera c) se modifică şi va avea unnătorul euprins:

„c) cedaťea foiosinţei bunurilor, cu ncepţia celor prevăzute Ia alin. (3);"

2. La articolul 64 după alineatul (2) se introduce un nou alineat, afln. (3), cu următorul

cuprins

„(3) Cota de impozit care se aplică asupra venitului impozabil este de 5% pentru cedarea

folosinţei unui singur bun cu destinaţia de spaţiu de locuit cu o suprafată de maximum 1O0 de

metri pătraţi. Pentru cedare folosinţei a două sau mai mult de două spaţii de locuit prevederile

alin. (1) lit. c) se aplică în mod corespunzător."

3. După articohz 89 sc introduce un nou artieol, art. 89, eu următorul cuprins:

„Art. 89. -

(1) Organul fiscal competent transmite către serviciul de evidenţă a persoanelor competent

datele cu privire la locatarii care închiriază rcspectivele bunuri imobile cu destinaţia de spaţii de

Iocuit, precum i datele despre bunul imobil, în vederea emiterii vizelor de reşedinţă, precum ĺ

modificările survenite în decursul anului fiscal cu privire Ia eventualele modificări ale clauzelor

contractuale referitoare la perioada închirierii sau rezilierea contractelor, aşa cum au fost

acestea declarate de către contribuabii. Scliimbul aulomat obligatoriu de informaţii se

efectuează utilizând un format eĺectronic standardizat eiaborat pentru facilitarea unui astfel de

schimb de informaţii."
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4. La articolul 120, alineatul (6') se modifică i va avea următonil cuprins:
„(6!) Contribuabilii care obţin veniwri diri cedarea folosinţei bunurilor din patrimoniul personal, altele

decât veniwrile din arendare ż ceJe din închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuinţe

proţlrietate personală, au obłigaţia înregistrării con(ractułui &icheiat între pări, precum şi a

modificăriłor survenitc ultei-ior, in termen đe cel inult 30 de zile de ta încheierea/producerea

modifwăi-ii acestuia, la orgariul fiscal cornpetent. Înregistrarea, precum şi niodificările survenite

ul(erior se fac în baza unui formular electronic standardizat elaborat pentru facilitarea unui

astfel de schimb de informaţii, care se completcază pe site-ul weh a organului fiscal, fără să fie

necesară descărcarea acestuia pe dispozitivul personal al contribuabilului."

5. La articolul 155 alineatul (1) litera e) se modifică i va avea următorul cuprins;

„e) venituri din cedarea folosinţei btrnurilor, definite conform art. 83, cu excepţia bunurilor pentru

care proprietarii persoane §zice plătesc o cotă de impozit de 5% eonform prevederilor de la art.

64 alin. (3);"

Art. 11. - Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr .9712005 privind evidenţa, domicfliui, reedinţa

i actele de identitate ale cetăţenilor români, republicată în Monitorul Ołkial aI României,

Partea I, nr. 719 d[n 12 octombrie 2011, cu modificările i completările ulterioare, se modiłîcă i

se completează după cum urmează:

1. La articolul 31, alineatele (1) i (2) se modifică şi vor avea următorul cuprins:

„Ait. 31. -

(1) Menţiunea privind stabiłirea reşedinţei se &iscrie:

a) la cererea persoanei fizice care locuieşte mai mult de 1 5 zile la adresa la care are locuinţa

secundară;
b) autoznat, în format electronic, prin schimbul de informaţii dintre organul fiscal

competent şi serviciul de evidenţă a persoaielor competent, utilizând un ĺorinular

standardizat, elaborat în acest sens, care contine informaţiile necesare eliberării vizei de
reedinţă pentru persoanele care închiriază bunuri imobile cu destinaţia de spaţii de
locuit.

(2) Menţiunea privind stabiliiea reşedinţei se acordă pentiii perioada solicitată, care nu poate depăi
termeiiul de valabilitate al actului de identitate, şi are valabititate pe (impul cât persoana ĺocuieşte
în mod efectiv la adresa declarată sau înregistrată ca reşedinţă. La expirarea acestui termen,
persoana poate solicita inscrierea unei noi menţiuni privind stabilirea reşedinţei."

2. La articolul 31, dup alineatul (3) se introduc (rei noi alineate, alin. (4) - (6), cu urmă(orul
cuprins:

„(4) Persoanele care închiriază spaţii de locuit în baza unui contract dc închiriere care a fost
depus la organul fiscal competent beneficiazâ dc înscrierea automată a reedinţei în Sistemul
naţional de evidenţă a pcrsoanelor i li se eliberează viza de reşedin(ă în format electronic de
către serviciul de evidenţű a persoanelor de pe raza căruia aparţine bunul iinobil.
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(5) Persoanele care nu doresc cmiterea vizei de reşedinţă autoinatc în condiţiiţe art. 31 alin. (1)

Iit. b) au obligaţia de a semnala acest aspect ta servicinł pentru evidenţa persoanelor de pe raza

bunul imobil cu destinaţia de spaţiu de locuit pe care îl închiriază.

(6) Prehinirea contr2etului de închiriere se consemnează de către organuJ ĺÎscal competent, la

solicitarea proprietarului bunului imobil cu destinaţia de spaţiu de locuit înehiriat i se

transmite către servieiul de evidenţă a persoanelor cempetent, în vederea prelungirii

valabiłităţii vizei de reedinţă la adresa respectivă."

3. La articolul 32, alineatul (1) se modifică şE va avea urmätorul cuprins:

„(1 )Pentru inscrierea rcşcdinei:

a) solicitantul va conp1cta ccrerea pentru stabilirea reşedinţei, pc care o va đepunc irnpreună cu

actu) său de identitate, cu unuJ dintre documeiitele prevăzute Ia a't. 28 alin. (1) lit. a. ) sau,

după caz, lit. d) şi cu o declaraţie pe propria răspwidere prin care declară că locuieşte în

respectiva locaţie mai mult de 1 5 zile pe lună;

b) organul fiscal competent va transmite serviciujui pentru evidenţa persoanelor de pe raza

căruia aparţine bunul imobil care face obiectul unui contract de închiriere cu destinaţia

de spatiu de locuit informaţüle cu privire la bunul închiriat şi locatarii care încliiriază

respectivul bun imobil cu destinaţia de spąţiu de locuit."

4. La articolul 33, după alineatul (2) se introduce un uou alineat, alin. (3), cu următorul cuprins:

„(3) Menţiunea tncetării vizei de reedinţă se realizează:

a) din oficiu, 1a expirarea termenului de valabilitate;

b) din oficiu, prin transmiterea, de către organul fiscal competent, către serviciul de

evidenţă a persoanelor cornpetent, a consemnării de încetare a contractul dc nchiriere,

aa cum a fost aceasta declarată de către proprietarul respectivului bun imobil;

c) la cererea solicitantului, în baza dccumentelor justirieative."

Această lege afost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 i ale art.

76 din constituţia Românieî, repub!icată.

PREŞEDINTELE SENATULUI p.PRESEDINTELE CAMEREI DEPUTATJLOR

Nicolae-Ionel CIUCĂ Alfrcd - Robert SIMONIS
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